Thiết Phụ (tức chồng sắt, vợ sắt).
- . Núi Nguyễn Sơn, chi nhánh của dãy Hùng Sơn, có khe Am Công chảy vào sông Lam.
- . Núi Hạ Dương, từ phía đông núi Hùng Lĩnh đổ xuống, phía nam có sông Lam.

Nghệ An là một tỉnh văn học bậc nhất của Việt Nam. Nho học thời nào cũng thịnh. Từ đời Lê Thánh Tông, năm Quang Thuận thứ 7 (1466), hợp hai châu Diễn và châu Hoan lập trấn Nghệ An, dựng Văn Miếu (thờ đức Khổng Tử, liệt thánh và tiên hiền của Nho giáo). Năm Gia Long thứ 3 (1803), xây Văn Miếu mới ở tỉnh lỵ. Phía tây dựng đền Khải Thánh; 8 phủ, huyện đều có Văn Miếu riêng (Đại Nam Nhất Thống Chí - Q.14, tỉnh Nghệ An - Tổng Tài biên soạn Cao Xuân Dục và Lưu Đức Xứng - Trần Xán - Bộ VHGD xb, Saigon 1965, tr. 47,48,78,79).

### **Niềm tự hào ngàn xưa văn vật của địa phận Vinh**

Thụ học ba năm chỉ khảo thí một lần, "quan huyện rất nể Trọng Tộ" "mỗi khi làm bài đặt bút là xong bài ngay" (Đình Văn Chấn, "Biên Khảo bổ túc vào tiểu sử của Nguyễn Trường Tộ" trong NTT, Con Người Và Di Thảo, tr. 445 - Tác giả người cùng huyện Hưng Nguyên với NTT, làng Kim Khê, đậu Tiến Sĩ khoa Quý Sửu 1913 - Xem: Đỗ Văn Ninh, bia đề tên Tiến Sĩ triều Nguyễn - Nghiên Cứu Lịch Sử số 5 (282), tháng 9-10 năm 1985, tr. 78 - TS Đình Văn Chấn là một cư sĩ Phật giáo, giáo sư trường Cao Đẳng Phật Học Huế trước năm 1945).

Nhờ ngưng cấm đạo, chủng viện Xã Đoài tiếp tục công việc giảng dạy.